Nota: Sicut David duobus capitibus præced. Sacerdotes æque ac Levitas, in 24 classes distribuit, quæ vicissim Deo in templo hebdomadatim deservirent; sic hic reliquum populum, puta Israelitas ad bellum idoneos, in 12 classes distribuit, et cuique classi suum præficit principem, ut singulæ classes vicissim semel in anno per mensem Regi et Reipublicæ ad bellum deserviant, ut scilicet vicissim 24 millia armatorum cum suo duce sibi sint præsto ad omnem bellicam expeditionem. Fuit hæc politica et prudens Davidis sanctio; tum ut hac ratione omnes subditos exerceret in armis, ut discerent belligerare; tum ad sui regnique tutelam. Cum enim Israelitæ pauci undique hostibus cingerentur, scilicet Philistæis, Idumæis, Ammonitis, Arabibus, Ægyptis, necessum fuit eis semper paratos esse ad bellum. Ne ergo subita hostium irruptione opprimerentur, statuit David, ut 24 millia semper in armis pro regis regnique custodia excubarent, et hostibus irruentibus illic occurserent. Hoc autem subditis non erat grave,

quia uno tantum mense in anno quisque cum armis in aciem prodire debebat, reliquis vero mensibus domi res suas curabat. Rursum, hac ratione parcebatur exactiōibus pecuniarum, quæ ingentes pro exercitu conscribendo et alendo indici solent. Nam quisque suo mense, quo in exercitu armatus comparere debebat, seipsum alebat. Hac ratione effecit, ut semper ad manum haberet numerosum militem, eumque recentem et veteratum, ut quibusvis et quantisvis hostibus resistere posset: quia pro numero hostium poterat tot millia ex singulis classibus evocare quos opus erat. Denique totus Israelis populus distributus in duodecim classes bellatorum, constabat quasi totidem exercitus validos: quæque enīm classis constabat 24 millibus armatorum, suumque habebat ducem sive principem, quorum quilibet hic ordine suo recensetur. Dux autem quilibet suum habebat vicarium, qui ei ægrotanti vel aliis occupato succederet, et classem ejus in aciem duceret regeretque ut patet vers. 4 et 7. Sic Romani olim rerum do-

mini multas semper legiones in armis habebant, easque per provincias distribuebant, ut eas in officio et obedientia continerent, ac provinciarum sumptibus alebant. Sic Chinenses semper in armis habent centum millia militum, qui contra Tartaros excubant, ne Chinam invadant.

Vers. 4. 4. ET POST SE ALTER NOMINE MACELLOTH, — q. d. Dudiæ, qui dux erat secundæ turmæ, absenti vel impedito datus fuit vicarius Macelloth, qui ejus vice turmam duceret, uti jam dixi.

Vers. 7. 7. ET ZABADIAS FILIUS EJUS POST EUM, — q. d. Asaheli principi quartæ turmæ datus fuit vicarius ejus filius Zabadias.